Projeto de Resolução Nº 08/2026

Confere Título de Cidadão

Barbalhense a personalidade que

indica e dá outras providências.

O Parlamentar Capitão Marcus de Alencar, no uso de suas atribuições legais, com

fundamentos no art. 80, III, do Regimento Interno da Câmara Municipal de

Barbalha/CE, vem, propor o presente Projeto de Resolução para apreciação do Plenário:

Art. 1º - Fica Concedido o Título de Cidadão Barbalhense ao Sr. Cristiano

Silva Felipe.

Parágrafo único – A Outorga da comenda será feita em Sessão Solene em

data e local a ser marcada pelo homenageado até o dia 22 de dezembro de 2028.

Art. 2o - Esta Resolução entrará em vigor da data de sua publicação.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Barbalha/CE, em

10 de fevereiro de 2026.

 Capitão Marcus de Alencar

Vereador

Autor

Biografia - CRISTIANO SILVA FELIPE

CRISTIANO SILVA FELIPE: filho de José Manoel Felipe e Maria Zenilda Silva

Felipe, nascido em 24 de abril de 1975, Ceará, na localidade de Sítio Espinho, zona rural

de Juazeiro do Norte, Por motivos de força profissional de sua mãe, pois exercia o cargo

de professora primaria no sítio onde morava, foi aos 08 meses de vida morar com suas

avós maternos Antônio Cosmo da Silva e Cândida Felix da Silva de saudosa e

inesquecível memória, que o criaram como filho, concluiu o ensino fundamental e

médio em escolas públicas, do estado e município.

Em 1994 ingressa no serviço Militar obrigatório, através do Tiro de Guerra

10.005 em Juazeiro do Norte de onde foi desligado na graduação de cabo da reserva

com o DIPLOMA DE HONRA AO MERITO outorgado pelo Comando do Exército por

haver conseguido o 1º lugar dentre os alunos do Curso de Formação de Cabos da

Reserva. Sendo promovido a cabo no dia 13 de dezembro do mesmo ano, neste mesmo

ano ingressa na AMORC (Antiga e mística Ordem Rosae Crucis) na qual permanece até

hoje. Casado com Maria Jesonir da Silva Januário, com quem tem dois filhos, Cristiano

Silva Felipe Filho, e Maria Beatriz Cândida da Silva Felipe, No ano de 2001 ingressa

nas fileiras da Policia Militar do Ceará, concluindo o curso de formação de soldados de

fileira em 12 lugar entre os 40 alunos do curso na 3ª companhia do 2 BPM em Brejo

Santo, com termino e formatura no dia 28 de setembro de 2001 no Quartel do 2º BPM

em Juazeiro do Norte, sendo transferido em outubro para a cidade de Crato onde

trabalhou na 5 Companhia do 2 BPM até o mês de dezembro quando foi transferido para

sede do Batalhão em Juazeiro do Norte no mês de dezembro do mesmo ano 2001. Em

20 de janeiro de 2002 é lotado no então destacamento de Barbalha, hoje 2ª Companhia

do 2º BPM, onde permaneceu até o dia 25 de agosto de 2010 quando retornou a Juazeiro

do Norte para cursar o curso de promotor de polícia comunitária e posteriormente fazer

parte do policiamento Segurança Educacional e ROCAM.

Em Barbalha exerceu suas funções Policiais por um longo tempo com o Sargento

Leal de saudosa memória no serviço reservado da polícia militar em Barbalha.

FORMAÇÃO ACADEMICA: Bacharel em Teologia Pela FAETESF Tecnólogo em

Gestão de Segurança Pública-Universidade Estácio de Sá.

Cursos de Extensão Universitária USP Universidade de São Paulo: Curso de

Extensão em Administração e raciocínio Lógico Pela AIEC Brasília FORMAÇÃO

PROFISSIONAL: CURSO DE FORMAÇÃO DE SOLDADOS DE FILEIRAS

2001UECE (Universidade Estadual do Ceara) e PMCE (Policia Militar do Ceara,

CURSO DE HABILITAÇÃO DE SARGENTOS 2015 AESP (Academia Estadual de

Segurança Pública). CURSO DE HABILITAÇÃO DE Subtenentes 2024 AESP

(Academia Estadual de Segurança Pública). Curso de Promotor de Polícia Comunitária

PMCE/SENASP Curso de Instrutor do PROERD PMCE (Programa Educacional de

Resistência às Drogas e à Violência) CURSOS DE CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL

PELA SENASP (SECRETARIA NACIONAL DE SEGURANÇA PUBLICA. 1 -

Gerenciamento de Crises 2 - Polícia Comunitária 3-Uso Progressivo da Força 4-Local

do Crime: Isolamento e Preservação 5 - Técnicas e Tecnologias Não Letais de Atuação

Policial 6- Identificação Veicular 7-Intervenção em Emergências com Produtos

Perigosos 8-Sistemas e Gestão em Segurança Pública 9-Formação de Formadores da

SENASP 10- Mediação de Conflitos 1 11 - Direitos Humanos 12- Policiamento

Orientado para o Problema 13- Convênios 14-Filosofia dos Direitos Humanos

Aplicados à Atuação Policial 15 - Mediação de Conflitos 2 16 - Enfrentamento da

Exploração Sexual de Crianças e Adolescentes 17 - Integração das Normas

Internacionais de Direitos Humanos na Área de Segurança Pública 18-Capacitação em

Educação Para o Trânsito 19 - Crimes Ambientais 20 - Concepção e Aplicação do

Estatuto da Criança e do Adolescente 21- Mediação Comunitária 22- Identificação

Veicular 2 23- Investigação de Estupro 24-Ações para o Controle de Armas 25-

Aspectos Jurídicos da Abordagem Policial 26-Ocorrências envolvendo Bombas e

Explosivos 27 - Operações de manutenção da paz e policiamento internacional 28-

Policiamento Comunitário Escolar 29 - Identificação de Armas de Fogo 30 - Relatório

de Local de Crime 31 - Balística Forense Aplicada 32-Prevenção da Letalidade de

Crianças e Adolescentes 33 -Crimes Cibernéticos -Procedimentos Básicos 34 -

Condutores de Veículos de Emergência 35 - Políticas Públicas de Segurança Pública 36

- Prevenção e Enfrentamento à Tortura Cursos pelo DPT treinamentos profissionais:

DEFESA PESSOAL TÉCNICA, TÉCNICAS POLICIAIS AVANÇADAS TONFA

POLICIAL Atualmente exerce suas funções profissionais e sociais em sua terra natal

Juazeiro do Norte.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Barbalha/CE, em

10 de fevereiro de 2026.

 Capitão Marcus de Alencar

Vereador

                    Autor